
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-180.2.0.-2

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Gennaio il sottoscritto Materese Giuseppe in qualita'  
di dirigente di Settore Contabilita', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  CERTIFICAZIONE/CONTROLLO  DI 
PRIMO  LIVELLO  RELATIVO  AL  PROGETTO  EUROPEO  “BETTER”  –  INTERREG 
EUROPE 2014/2020 (CUP B39E18000490007) - (CIG ZFA2A934D8)

Adottata il 21/01/2020
Esecutiva dal 22/01/2020

21/01/2020 MATERESE GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-180.2.0.-2

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE/CONTROLLO DI 
PRIMO LIVELLO RELATIVO AL PROGETTO EUROPEO “BETTER” – INTERREG EUROPE 
2014/2020 (CUP B39E18000490007) - (CIG ZFA2A934D8).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  il Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001;

-  l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

-   l'articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022, 
autorizzando l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;

 - l’articolo 163, commi 1 e 3, del decreto legislativo n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria”;

 - il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011) “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 gennaio 2019 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2019/2021;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

        
-  il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti altresì:

- la Determinazione Dirigenziale N. 2019-180.2.0.-13 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA 
MODALITA’  DI  ESTRAZIONE  DEI  NOMINATIVI  PER  L’ACQUISIZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
CERTIFICAZIONE/CONTROLLO DI PRIMO LIVELLO PER IL PROGETTO EUROPEO “BETTER” 
– PROGRAMMA INTERREG EUROPE 2014-2020 – RELATIVO ACCERTAMENTO/IMPEGNO”;
-  il  verbale  di  cui  al  protocollo  n.  440726  del  19.12.2019,  conservato  agli  atti  dell’ufficio,  di 
estrazione dei nominativi dei SETTE professionisti invitati a presentare il proprio curriculum vitae 
formativo e professionale, nonché idonea offerta economica per l’acquisizione del servizio;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-180.2.0.-1  avente  ad  oggetto  “NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE  ESAMINATRICE  PER  L’ACQUISIZIONE  DI  UN  SERVIZIO  DI 
CERTIFICAZIONE/CONTROLLO  DI  PRIMO  LIVELLO  RELATIVO  AL  PROGETTO EUROPEO 
"BETTER"  -  PROGRAMMA  “INTERREG  EUROPE  2014-2020”  (CUP  B39E18000490007)  – 
RETTIFICA CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG ZB52B71422)”

- i  verbali  di cui  al  protocollo  n. 17792 e 17806 del 17.01.2020, conservati  agli  atti  dell’ufficio, 
relativi ai lavori della Commissione esaminatrice incaricata della valutazione delle candidature per 
l’acquisizione del servizio;
Premesso che:

- in data 19.12.2019 il RUP ha provveduto al sorteggio di n. 7 nominativi per l’acquisizione del 
servizio in oggetto con le modalità di cui alla DD N. 2019-180.2.0-13 del 16.12.2019; 
-  le  operazioni  di  sorteggio  sono  avvenute  alla  presenza  di  due  testimoni  e  sono  state 
regolarmente verbalizzate (verbale prot. n. 440726, conservato agli atti dell’ufficio); 
- i nominativi presenti nella “lista di controllori di primo livello” formata dalla Regione Liguria 
correlati ai numeri sorteggiati sono risultati i seguenti:

•  CARROZZO SIMONA; 
•  CHIORRA MAURO;                 
•  RESTA SEBASTIANO;            
•  SINDACO CARLO;                      
•  TROISI MARIA;                         
•  VIGO FABRIZIO;                   
•  VIO MASSIMILIANO.           

- con comunicazioni inviate a mezzo P.E.C. in data 23.12.2019 (prot. n. 443624 Vigo F.; prot. n. 
443651 Vio M.; prot. n. 443594 Troisi M.; prot. n. 443578 Sindaco C.; prot. n. 443559 Resta S.; 
prot. n. 443545 Chiorra M.; prot. n. 443514 Carrozzo S.) i professionisti sorteggiati sono stati 
invitati a presentare i curricula formativi- professionali nonché idonea offerta economica, entro e 
non oltre il giorno 08.01.2020 ore 12.00;

Rilevato che:
nel termine fissato, sono pervenute n. 3 (TRE) offerte presentate dai candidati:

• RESTA SEBASTIANO;
• SINDACO CARLO;
• VIGO FABRIZIO.

Rilevato altresì che:
- la Commissione costituita, così come risultante dai verbali di cui al protocollo n. 17792 e 17806 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del 17.01.2020, conservati agli atti dell’ufficio, ha valutato i curricula vitae et studiorum pervenuti 
sulla base dei criteri di cui all’Allegato “C” della Determinazione Dirigenziale n. N. 2019-180.2.0.-
13 ;

- all’esito delle valutazioni espresse dalla commissione di gara, così come risultanti dalla tabella di 
valutazione allegata al  suddetto verbale,  il  punteggio più elevato è risultato essere quello  del 
candidato VIGO FABRIZIO;

- sulla base di quanto stabilito dalla Determinazione Dirigenziale n. 180.2.0.0-13, solo in caso di 
equivalenza dei curricula presentati la Commissione avrebbe proceduto all’apertura dell’offerta 
economica, avente ad oggetto il ribasso offerto sul prezzo predeterminato per la prestazione;

-  la  Commissione  ha quindiu  stabilito  di  non  procedere  all’apertura  delle  offerte  economiche 
presentate dai candidati.

Considerato quindi necessario assegnare a VIGO FABRIZIO, il servizio di certificazione/controllo 
di  primo livello  relativo  al  Progetto  Europeo  “BETTER”  –  Interreg  Europe  2014-2020  per  un 
importo di € 4.800,00 oneri fiscali inclusi;

Dato atto che:

- la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 122/2010, in 
quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000;

Considerato l’avvenuto  accertamento dell’insussistenza di  situazioni  di  conflitto di  interessi,  in 
attuazione dell’art.6 bis della L.241/1990;

Accertato che i pagamenti conseguenti al seguente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che si intendono interamente richiamati:

1)  di  assegnare  al  Dott.  FABRIZIO  VIGO (P.IVA  03038690107)  –  (cod.benf.  51355)  le 
attività  di  controllo  e  di  certificazione  di  cui  all’art.  l’articolo  125  del  Regolamento  (EU) 
N.1303/2013, l’art. 23 del Regolamento (EU) N.1299/2013, il Regolamento (EU) N. 481/2014 
(Eligibility of expenditure for cooperation programmes) nonché al documento “Interreg Europe 
Programme Manual - 19 December 2018 (version 6)”, par. 7.7 (“First Level Control: Verification 
of Expenditure to be reported”) per la verifica della legittimità e regolarità delle spese dichiarate 
dal Comune di Genova in riferimento al progetto “Better”, per l’importo di € 4.800,00 iva inclusa;

2) di  prendere atto degli  accertamenti,  assunti  con D.D. n.  2019-180.2.0.-9,   per  l’importo 
presunto di   €.  4.800,00= al  capitolo 14549 “Trasferimenti  da Unione Europea”  -  c.d.c. 
165.2.7 – Pdc. E/2.1.5.1.999 – sui seguenti Bilanci:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



€ 1.600,00=  annualità 2020 (ACC.TO  2020/120 - CRONO 2019/ 761);
€ 3.200,00=  annualità 2021 (ACC.TO  2021/ 19  - CRONO 2019/ 762);

3) di provvedere all’introito di cui  al punto 2),  mediante emissione di  richiesta di reversale 
digitale;

4) di ridurre gli impegni di prenotazione Imp. 2020/1130  Mov.002  di Euro 1.600,00 e Imp. 
2021/185  Mov. 002 di Euro 3.200,00   adottati con D.D. n. 2019-180.2.0.-9, per l’importo 
di  €. 4.800,00= al capitolo 2095 “Interventi diversi”, e riemetterli di pari importo, nel  modo 
seguente: 

-  € 1.600,00= annualità 2020 (Imp.  2020/ 1879   - CRONO 2019/ 761); 
-  € 3.200,00= annualità 2021 (Imp.  2021/ 211     - CRONO 2019/ 762);

5) di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  da  parte  della  Direzione  Risorse  Finanziarie, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, di cui al punto 4);

6) di dare atto che l’ accertamento è stato assunto ai sensi dell’ art. 179 del D. Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

8)  di provvedere, a fronte della corretta esecuzione dell’incarico, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al punto 
4) del presente provvedimento;

9)  di  dare  atto  che  le  spese  impegnate  rientrano  nell’ambito  delle  finalità  del  progetto 
BETTER risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le linee guida finanziarie del 
Programma Interreg Europe;

10)  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, 267;

11)  di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Direzione Risorse Finanziarie

Settore Contabilità
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-180.2.0.-2
AD OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE/CONTROLLO DI 
PRIMO LIVELLO RELATIVO AL PROGETTO EUROPEO “BETTER” – INTERREG EUROPE 
2014/2020 (CUP B39E18000490007) - (CIG ZFA2A934D8)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



             
            Studio Dott. Fabrizio Vigo 

                     Ragioniere Commercialista – Revisore Legale 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  D I  F A B R I Z I O  V I G O   
( F O R M A T O  E U R O P E O )  

16121 – Genova – Via di Brera, 2/23 – Tel. 010.540929  – Fax: 010.5749614 
codice fiscale: VGIFRZ63P08D969I – P.IVA 03038690107 

e-mail: fvigo@studiovigo.eu - www.studiovigo.eu                                          

           
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
                                                        

Nome  FABRIZIO VIGO  
Indirizzo  STUDIO: VIA DI BRERA 2/23 – 16121- GENOVA 

ABITAZIONE: VIA P. MAGRETTI 23/12 – 16121 GENOVA 
Telefono Studio  +39 010 540929    cellulare +39 335 6403315  

Fax Studio  + 39 010 5749614 
E-mail  fvigo@studiovigo.eu    -   p.e.c.: fvigo@pec.bizzly.it 

 
Nazionalità 

  
Italiana 

 
Luogo e data di nascita 

  
GENOVA, 8 SETTEMBRE 1963 

 
ATTUALE 

OCCUPAZIONE E 
 PRINCIPALI  

MANSIONI  
 

Titolare Studio professionale di commercialista che si occupa di consulenza a 
imprese, lavoratori autonomi e privati in materia di  

- fisco,  
- gestione aziendale e controllo interno, contabilità e revisioni,  
- procedure concorsuali e di prevenzione alla crisi d’impresa,  
- rapporti societari,  
- consulenza del lavoro  
- servizi contabili  
- adempimenti fiscali e tributari, dichiarazioni fiscali,  
- revisione legale in EE.LL. –  
- revisione contabile, controlli e certificazione di spese sostenute nell’ambito 

dei programmi comunitari come controllore di primo livello, nazionali e 
transfrontalieri, assistenza alle aziende in crisi,  

- componente di diversi Collegi Sindacali di S.p.A.  
- Titolare di incarichi conferiti dai Tribunali di Genova e Alessandria quale 

curatore fallimentare,  
- custode e delegato alla vendita in procedure di esecuzione immobiliare.  

Attività di consulenza e assistenza preconcorsuale alle imprese, redazione di progetti 
di concordato preventivo, accordi di ristrutturazione del debito, accordi di 
composizione della crisi e piano del consumatore. 

ESPERIENZE 

PROFESSIONALI  

 

In corso  Attualmente rivesto la carica di curatore nelle procedure fallimentari  
RF 30/2014, 41/2016 e 80/2016 presso il Tribunale di Alessandria e di quelle RF 
134/2013, 86/2016 presso il Tribunale di Genova.  
Sono stato sin dal 2000 curatore di altri Fallimenti, procedure ad oggi chiuse. 
Componente della Commissione Diritto Fallimentare, Esecuzioni Immobiliari presso 
l’Ordine di Genova  

 
2017- 2019  

Controllore di primo livello nei Progetti: 
STRATUS su incarico di Comune di Villasimius – Area  Marina Protetta di 



             
           Studio Dott. Fabrizio Vigo 
                                  Ragioniere Commercialista – Revisore Legale 
 
 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  D I  F A B R I Z I O  V I G O   
( F O R M A T O  E U R O P E O )  

2 
 

 
2018 in corso  

 
2017 – 2019   
2017 – 2019   
2017 – 2019   

 
2017 in corso  

 
2016-2019 

 
 

2016-2019 

Capo Carbonara (AMP) 
GEREMIA su incarico di Servizi ecologici porto di Genova Srl –  
nell’ambito del programma PO IT/FR MARITTIMO Italia Francia  - Fesr Interreg 
“FR.I.NET2”, su incarico di Promocamere Sardegna- Sassari 
“MARITTIMOTECH” su incarico di Promocamere Sardegna- Sassari 
“BLUECONNECT” su incarico di Promocamere Sardegna- Sassari  
 
Città Metropolitana Genova: progetto PROTERINA 3 –Fesr  Interreg  
 
Città della salute Pisana: progetto ITACA- Fesr Interreg  
nell’ambito del programma PO IT/FR MARITTIMO Italia Francia  - Fesr 
Interreg 
GAL Genovese progetto “GaYa – Programma Alpine Space” Fesr Interreg
  

2016 – 2019  
 2000 - in corso 

2010 – 2019  

Membro del Collegio Sindacale di Previra Sim Spa 
Membro del Collegio Sindacale di Fontanegli Spa 
Membro del Collegio dei revisori di Fulgis (Fondazione del Comune di Genova) 

2018 - in corso 
2019 in corso   

Revisore legale comune di Sestri Levante, Unione dei Comuni dello Scrivia 
Revisore Comune di Noli  

2016 – 2019  Revisore legale comune di Diano Marina 

2015 - 2015 Revisore legale comune di Isola del Cantone (incarico cessato per assorbimento 
dell’Ente in unione di comuni) 

2014-2015 
 
 

2014-2015 

Incarico di Rendicontatore per il comune di Genova nel progetto OltreBampé 
nell’ambito del programma PO IT/FR MARITTIMO Italia Francia – terminato. 
 
Controllore di primo livello nel Progetto MISTRAL + su incarico della 
Provincia di La Spezia nell’ambito del programma PO IT/FR MARITTIMO 
Italia Francia – concluso 

2014-2015  Controllore di primo livello nel Progetto PROTERINA 2 su incarico della 
Università di Sassari nell’ambito del programma PO IT/FR MARITTIMO 
Italia Francia  – concluso 

2013-2016 Revisore legale del Comune di NOLI.  

2013-2015 Controllore di primo livello nel Progetto BIOMASS + su incarico della 
Provincia di Lucca nell’ambito del programma PO IT/FR MARITTIMO Italia 
Francia – concluso 

2013-2015 Controllore di primo livello nel Progetto TERAGIR 2 su incarico della Provincia 
di Massa Carrara nell’ambito del programma PO IT/FR MARITTIMO Italia 
Francia –concluso  

2010 – 2013 Controllore di primo livello nel Progetto CREATIVE CITIES su incarico del 
Comune di Genova 2010/2013. Fondi comunitari – Fondi FESR – Concluso 

2010 - 2012  Controllore di primo livello nel Progetto INTERREG IVC RSC su incarico 
della Regione Liguria 2007/2012. Fondi comunitari – Fondi FESR – Concluso 

2010 in corso   Revisore contabile, su designazione del Comune di Genova, della Fondazione Urban 
Lab Genoa International School (F.U.L.G.I.S.) 



             
           Studio Dott. Fabrizio Vigo 
                                  Ragioniere Commercialista – Revisore Legale 
 
 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  D I  F A B R I Z I O  V I G O   
( F O R M A T O  E U R O P E O )  

3 
 

2009 – 2012       Controllore di primo livello nel progetto P.IM.EX su incarico del Comune di 
Savona nell’ambito del programma PO IT/FR MARITTIMO Italia Francia. 
Fondi comunitari – Fondi FESR – Concluso 

2009 – 2012 Controllore di primo livello nel progetto MO.MAR su incarico della Regione 
Toscana nell’ambito del programma PO IT/FR MARITTIMO Italia Francia. 
Fondi comunitari – Fondi FESR – Concluso 

2008 – 2012 
2013 - 2016 

 
2014 - 2018  

Consigliere dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 
Genova 
 
Delegato per Genova alla Cassa Nazionale di Previdenza di categoria (CNPR) 

2006 – 2008  Membro del Collegio Sindacale dell’Azienda Ospedaliera Villa Scassi di Genova, su 
nomina della Conferenza dei sindaci del Comune di Genova. Incarico cessato a 
seguito della delibera della Regione Liguria di deaziendalizzazione e confluenza 
dell’ospedale nella ASL 3 Genovese.    

Dal 2005 Collaborazione in qualità di docente con l’Istituto Ravasco di Genova Carignano, 
AS.FO.R. - Centro di Formazione Professionale in materie contabili, fiscali e 
amministrativo-societarie nel corso di “Tecnico della gestione d’impresa” 
 

2003- 2009 Revisore dei conti del Comune di Fontanigorda. Incarico cessato per impossibilità 
legale ad essere rinominato oltre i due mandati triennali 
 

2002 – 2003  Collaborazione con l’Istituto Tecnico Commerciale Luigi Einaudi di Genova 
Sampierdarena in qualità di docente di gestione amministrativa e contabile delle 
P.M.I. nei progetti alternanza scuola – lavoro. 
 

2002 – 2006  Collaborazione con il Centro di Formazione Professionale “Spinelli” della Provincia 
di Genova, in qualità di docente in materie contabili, fiscali amministrativo-societarie 
nel corso di “Tecnico della gestione amministrativa d’impresa” 
 

1995 – 2001  Revisore dei conti del Comune di Tiglieto.  Incarico cessato per impossibilità legale 
ad essere rinominato oltre i due mandati triennali 
 

Dal 2000 Ho assunto incarichi di curatore fallimentare e delegato alla vendita, custode, in 
esecuzioni immobiliari, su nomina dei Tribunali di Genova e di Alessandria, in 
particolare lavorando con i diversi Giudici Delegati via via succedutisi, tra i quali il 
dottori: 
Glauco Gandolfo, Adriano Patti, Giovanna Dominici, Renato Delucchi, Daniela 
Canepa, Mario Tuttobene, Franco Davini, Roberto Bonino, Andrea Balba, Caterina 
Santinello, Camilla Milani Filippo Mela, Enrica Bertolotto e Stefano DeMontis . 
 
Attualmente sono curatore in 5 procedure di fallimento, 2 su Genova e 3  su 
Alessandria;  
 
Custode e delegato alla vendita in circa dieci esecuzioni immobiliari 
 

Dal 1998 Mi occupo di consulenza aziendale nella fase di crisi dell’azienda, assumendo 
incarichi per la liquidazione e la valutazione di aziende,  per l'assistenza di clientela 
in fase preconcorsuale. 
 



             
           Studio Dott. Fabrizio Vigo 
                                  Ragioniere Commercialista – Revisore Legale 
 
 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  D I  F A B R I Z I O  V I G O   
( F O R M A T O  E U R O P E O )  

4 
 

2000 - 2009 Collaborazione come docente presso l’Ente di formazione E.C.I.P.A. - C.N.A. 
(Confederazione Nazionale Artigianato) di Genova e La Spezia per corsi di 
formazione in materia di contabilità finanza, amministrazione e controllo. 
 

2000 – 2007  Sono stato componente del Consiglio Direttivo del Collegio dei Ragionieri e Periti 
Commerciali di Genova.  

 
1985 – 1989  Pratica professionale, propedeutica al sostenimento dell’esame di abilitazione 

professionale, presso lo Studio di collega professionista abilitato all’esercizio della 
professione. 
 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 

 

Anno accademico 
2006-2007 

Facoltà di economia e commercio - Laurea in Economia aziendale 

1982 Istituto Tecnico Commerciale Vittorio Emanuele II di Genova  
Diploma di Ragioniere e Perito commerciale 

TITOLI 
PROFESSIONALI 
ABILITAZIONI E 

ISCRIZIONI 

 

dal 1989  Iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Genova - 
Sezione A   
(Albo Ragionieri Commercialisti fino al 31/12/2007) 
 

dal 1995 Iscritto al Registro dei Revisori Contabili dal 1995, anno di sua prima formazione, 
al n.ro 60.746 con D.M. 12 aprile 1995 pubblicato sulla G.U della Repubblica 
Italiana n. 31 bis del 21 aprile 1995 
 

dal 1993 Iscritto all’Albo dei Consulenti Tecnici del Giudice presso il Tribunale di 
Genova, dal 13 gennaio 1993, per le seguenti categorie:  
a) Amministrazione e liquidazione di aziende; 
c) Valutazione di aziende e patrimoni; 
d) Ispezioni e revisioni amministrative contabili e organizzazioni 
contabili; 
g) Consulenza in materia tributaria. 
 

 dal 2006 Iscritto nell’elenco di cui all’art. 179 ter C.P.C. presso il Tribunale di Genova 
(professionisti delegati per le custodie e le operazioni di vendita nel processo di 
esecuzione immobiliare) 
 

dal 2017 Iscritto  all’Albo degli amministratori giudiziari al n.ro 877 nella sezione Esperti 
in gestione aziendale, presso Ministero della Giustizia.  

Dal 2017  Iscritto nell’elenco dei gestori di composizione della crisi da sovraindebitamento 
presso l’O.C.C. costituito dall’Ordine di Genova, presso il Ministero della 
Giustizia.  



             
           Studio Dott. Fabrizio Vigo 
                                  Ragioniere Commercialista – Revisore Legale 
 
 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  D I  F A B R I Z I O  V I G O   
( F O R M A T O  E U R O P E O )  

5 
 

CORSI  E 

AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE 

Osservo il regolamento professionale inerente la F.P.C formazione professionale 
continua.  
Ho frequentato il corso di 54 ore e superato il relativo esame per l’attività di 
MEDIATORE E CONCILIATORE 
Ho maturato crediti formativi in corsi specifici per la Revisione nell’Ente Locale.   
 
I dettagli dei corsi di aggiornamento professionale sono contenuti nelle schede 
allegate al presente C.V.  
 

PUBBLICAZIONI,  
RELAZIONI IN 

CONVEGNI, 
SEMINARI E CORSI 

2017:  
Supporto multimediale 
Titolo: L'accertamento dello Stato Passivo 
Elaborato Commissione di Studio Diritto Fallimentare dell’ORDINE ODCEC 
Genova - Luogo dipubblicazione: Genova 
 
2018: Corso sulle procedure concorsuali, aspetti pratici e previsioni future 

Dal 2005 ad oggi: Docente presso Istituto Ravasco di Genova Carignano, AS.FO.R. - 
Centro di Formazione Professionale in materie contabili, fiscali e amministrativo-
societarie nei corsi di “Tecnico della gestione d’impresa”. 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

PERSONALI 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUE 
  INGLESE – FRANCESE 

 Capacità di lettura  Buono 
 Capacità di scrittura  Buono 

 Capacità di 
espressione orale 

 Buono 

 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 Svolgendo l’attività professionale da 30 anni, ho acquisito competenze relazionali 
di ottimo livello, nei rapporti quotidiani col personale dello Studio, con fornitori e 
clienti, con le Istituzioni e gli Enti (Tribunale, Camera di commercio, Agenzia 
delle Entrate, Enti Pubblici territoriali) 
Nel tempo libero mi dedico alla famiglia, sono sposato, ho due figli maschi con 
cui condivido la passione per lo sport (calcio, nuoto, sci).  

 

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 Capacità di lavoro in condizioni di stress.  
Organizzazione gruppi di lavoro  
Capacità di  leadership 

   

CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

INFORMATICHE E 

TECNICHE 

 Ottima conoscenza dell’uso del computer e degli applicativi microsoft, del 
pacchetto Office, (Word, Exel, power point, Adobe) -  oltre ai diversi programmi 
gestionali utilizzati nell’attività professionale (Profis-Sistemi, CGN, Dylog, 
Fedra. Fallco Fallimenti…)  
Posta elettronica e internet - Fax, fotocopiatrice, scanner.  



             
           Studio Dott. Fabrizio Vigo 
                                  Ragioniere Commercialista – Revisore Legale 
 
 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  D I  F A B R I Z I O  V I G O   
( F O R M A T O  E U R O P E O )  

6 
 

      
ALTRE 

INFORMAZIONI 

PROFESSIONALI  

 Oltre alla consulenza fiscale tributaria, societaria, amministrativa e aziendale, alla 
rappresentanza tributaria di fronte alle commissioni tributarie svolte nei confronti 
di aziende e privati, ricopro ed ho ricoperto la carica di Componente del Collegio 
Sindacale di diverse società di capitali, a responsabilità limitata e per azioni, e di 
cooperative. 
Sono e sono stato membro del Collegio Sindacale e/o Revisore di società per 
azioni e a responsabilità limitata e di Fondazioni su designazione del Comune di 
Genova. 
Sono stato inoltre Membro del Collegio Sindacale di un azienda ospedaliera, 
nonché Revisore di Enti Locali. 
Sono stato Consulente di un gruppo di cinque società che operavano nel campo 
ingegneristico, con forti legami commerciali e di management col Gruppo 
Ansaldo, nell’ambito delle quali ho seguito diversi progetti cofinanziati col FSE . 
Svolgo l’attività di ausiliario del Giudice in procedure concorsuali ed in 
procedure di esecuzione immobiliare, per la formazione di piani di riparto, e in 
qualità di delegato alla vendita ex art. 591 bis c.p.c.. 
 

PATENTE O 

PATENTI 
 Patente B  

 
Consapevole delle responsabilità penali cui può incorrere in caso di dichiarazioni mendaci, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 si sottoscrive il presente CV e si  
autorizza il trattamento dei dati personali per gli effetti del Regolamento Europeo GDPR 679 
2016 
 

                                                
 
                             Fabrizio Vigo 
                   

 

               








